47 Cfr. PAUCAPALEA, *Comm.* ad c. 12, Ca. XXII, q. 5: «*Iuramenti huiusmodi causa est quia omnis, qui iurat, ad hoc iurat, ut quo verum est loquatur. Et ideo Dominus inter iuramentum et loquelam nostram nullam vult esse distantiam, id est vult, ut verum et iustum loquamur ac iuremus. Verum loquitur iurat id est: ita iustam locutionem ut iustum iuramentum debet servare*» (*Die Summa des Paucapalea über da Decretum Gratiani*, J.F. VON SCHULTE [cur.], Giessen, 1890 [rist. anast., Aachen, 1965], 99). Ancora: HUGUCCIO, *Summa Decretorum*, gl. *Oportebit absolvere* ad c. 66, Ca. XII, q. 2: «*Sed quam actionem proponet cum ex nudo pacto non oriatur actio? Sed non exigitur ut semper proponatur actio sed simpliciter proponatur pactum et postuletur officium iudicis ut ille cogat adsolvendum promissum*»; JOHANNES TEUTONICUS, gl. *Promiserint* ad c. 66, Ca. XII, q. 2, 402: «*Videtur quod aliquis obligetur nudis verbis, licet non intercessit stipulatio [...] quod verum est et potest dici quod competit actio ex nuda promissione, scilicet conditio ex Canone illo infra 22, q. 2 iuramenti*». Sullo stesso tema si veda anche: D. GIANTI, *Il consensualismo “teologico” nel Medioevo continentale*, in *The Cardozo Electronic Law Bulletin*, XXIII (2017), 1-42 (URL: < <https://sites.google.com/site/cardozoelectroniclawbulletin/home/spring-summer-2017---vol-23-1> >, al 28/08/2017).

Il principio che regge la materia è già chiaro in Agostino: «*ream linguam non facit nisi rea mens*»<sup>48</sup>.

Ma anche Graziano, che lo ripete pedissequamente, ammonisce<sup>49</sup>: «*non enim omnis, qui aliter facturus est quam promittit, in dolo iurat*», ma colui soltanto «*in cuius mente est, non sic esse facturum, ut promittit*» perché, «*aliud est falso iurare, aliud in dolo*»<sup>50</sup>.

Non desta perciò meraviglia leggere, nella “*Summa angelica*”, alla voce “*pactum*”: «*si non habuit animo obligandi, non tenetur sub pœna mortalis peccati ad pactum nudum servandum*»<sup>51</sup>.

È, insomma, ancora una volta, l'intenzione del *præstans* a rappresentare per la dottrina canonistica «*le sens profond de la promesse*», come ebbe già a suo tempo modo di sostenere Roussier<sup>52</sup>. Priva di rilevanza diretta in questa prospettiva è, invece, la posizione del *recipiens*.

E ciò tanto più è vero, se Huguccio si era limitato ad indicare l'*imploratio officii iudicis*<sup>53</sup> come unica sanzione contro l'inadempiente. Quando il *promit-*

48 AUGUSTINUS HIPONENSIS EP., *Sermones ad populum. Sermo CLXXX*, in *P.L.*, XXXVIII, coll. 972-973. Ma la stessa frase la leggiamo pure in Tommaso d'Aquino: THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae*, II-II, q. 43, a. 1.